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Аннотация. Политические партии являются важной силой в политической жизни страны. Политические 
партии в мире многочисленны и разнообразны, имеют различное историческое происхождение, классовую 
основу, ценности и политические идеи и играют различную роль в государстве. В данной статье на основе 
общенаучных методов исследуются особенности политических партий и партийных систем в Казахстане и 
Китае на основе их программ и идеалов, современного состояния, базового развития и характера 
политических партий, системы политического управления и межпартийных связей. 
Ключевые слова: политические партии, партийная система, государственное и политическое управление. 
 
Аңдатпа. Саяси партиялар еліміздің саяси өміріндегі маңызды күш болып табылады. Дүние жүзінде саяси 
партиялар өте көп және алуан түрлі, әр түрлі тарихи ортасы, таптық негіздері, құндылықтары мен саяси 
идеялары бар және мемлекетте әртүрлі рөлдерді атқарады. Бұл мақала Қазақстан мен Қытайдағы саяси 
партиялар мен партиялық жүйелердің ерекшеліктері және олардың бағдарламалары мен идеалдарына, 
негізгі дамудың қазіргі жағдайы мен саяси партиялардың, басқару жүйелері мен партияаралық 
қатынастардың сипатына негізделіп қарастырылады. 
Түйін сөздер: саяси партиялар, партиялық жүйе, мемлекеттік және саяси басқару.  
 
Abstract. Political parties are an important force in the political life of a country. Political parties in the world are 
numerous and diverse, with different historical backgrounds, class bases, values and political ideas, and play 
different roles in the state. This article uses general scientific methods to explore the features of political parties and 
party systems in Kazakhstan and China on the basis of their programs and ideals, the current state of basic 
development and nature of political parties, governance and inter-party relations. 
Keywords: political parties, party system, public and political administration.  
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Введение 
 

Политическая партия - это группа, 
целью которой является приход к власти 
или политические партии обычно 
добиваются власти, выставляя свою 
кандидатуру на выборах и иногда 
формируя политические коалиции для 
совместного управления, когда это 
необходимо. Социальные функции 
политических партий заключаются в 
формировании партийной политики и 
партийных систем, в удержании 
государственной власти или участии в 
ней, а также в управлении государством 
и обществом. Функции политических 
партий тесно связаны с их классовой 
природой, которая в конечном итоге 
заключается в защите интересов класса, 
который они представляют [1]. 

В капиталистических демократиях 
функции политических партий 
заключаются в разработке и 
распространении своих политических 
программ, завоевании поддержки 
избирателей и мест в парламенте, 
работе в парламенте над 
законодательством страны и надзором 
за правительством, стремлении 
возглавить правительство или принять в 
нем участие, а также в выработке и 
проведении в жизнь решений 
правительства. 

В ретроспективе, функции 
пролетарских партий в Китае в 
социалистических странах заключаются 
до захвата власти главным образом в 
выработке революционной программы в 
соответствии с желаниями и интересами 
широких народных масс, в ведении 
массовой политической борьбы, 
главным образом вооруженной, и в 
свержении государственной власти 
эксплуататорских классов; после 
захвата власти они заключаются в 
принятии государственной власти, в 
осуществлении политического, 
идеологического и организационного 
руководства всей страной и всем 
обществом, в развитии общественного 
производства, в повышении жизненного 
уровня народа, в строительстве и 
развитие социализма, и в конечном 
счете, построение коммунизма. 

В зависимости от того, обладают 

ли они центральной исполнительной 
властью или нет, политические партии 
делятся на правящие, оппозиционные и 
сенаторские; в зависимости от 
политической ориентации партии 
делятся на правые, левые и 
центристские; по географическому 
признаку деятельности партии делятся 
на региональные, национальные и 
международные. 

После XVII века в европейских 
странах возникли политические партии, 
которые впоследствии постепенно 
превратились в политические партии в 
современном понимании. Среди них 
сформировалась двухпартийная 
система, представленная 
Великобританией и США, и 
многопартийная система, 
представленная Францией. В XX веке 
Коммунистическая партия Советского 
Союза (КПСС) и нацистская партия в 
Германии представляли собой 
появление хорошо организованных 
авторитарных политических партий [2]. 

Политические партии в 
большинстве развивающихся стран 
возникли на основе движений за 
национальную независимость. 
Большинство развивающихся стран 
начинали с однопартийной системы, а 
некоторые практиковали концепцию 
универсальной партии. После 
нескольких десятилетий развития 
политические партии в развивающихся 
странах стали диверсифицированными, 
в них практикуются двухпартийные, 
"ведущий-ведомый" и многопартийные 
системы [3]. 

В Китае Коммунистическая партия 
Китая (КПК) и демократические партии 
возникли и развивались в ходе поиска 
пути к национальному спасению, и в 
конечном итоге достигли национальной 
независимости, освобождения народа и 
национального богатства. КПК и 
демократические партии долгое время 
сосуществовали и контролировали друг 
друга, сформировав политическую 
модель "многопартийное 
сотрудничество и участие в политике под 
руководством Коммунистической 
партии". Но на международном уровне 
широко признано, что Китай является 
однопартийной системой. Основная 
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причина этого заключается в том, что в 
политической системе Китая КПК 
является единственной легитимной 
правящей партией и обладающей 
обширной организацией и влиянием на 
всех уровнях власти, в армии, на 
предприятиях и в учреждениях, а также 
во всех сферах жизни общества. Хотя в 
Китае существуют и другие 
политические партии, большинство из 
них находятся под руководством КПК и 
не могут управлять самостоятельно. 
Поэтому международное сообщество 
обычно характеризует политическую 
систему Китая как однопартийную. Но 
согласно китайской конституции 
многопартийная система 
сотрудничества и политических 
консультаций под руководством КПК 
является основной политической 
системой в Китае. Она принадлежит к 
новому типу политической системы. 
Конституция КНР гласит: 
"Многопартийная система 
сотрудничества и политических 
консультаций под руководством 
Коммунистической партии Китая должна 
существовать и развиваться в 
долгосрочной перспективе" [4]. 

Новая партийная система Китая 
включает в себя КПК и восемь 
демократических партий, а также лиц, не 
имеющих партийной принадлежности. 
Восемь демократических партий - это 
Революционный комитет китайского 
Гоминьдана(The Revolutionary 
Committee Of The Chinese Kuomintang), 
Демократическая лига Китая(China 
Democratic League), Китайская 
демократическая национальная 
строительная ассоциация(China National 
Democratic Construction Association), 
Китайская крестьянская и рабочая 
демократическая партия(Chinese 
Peasants' and Workers' Democratic Party), 
Китайская партия Чжигун(China Zhi Gong 
Party), Китайская ассоциация 
содействия демократии(China 
Association for Promoting Democracy), 
Jiusan Society, Лига демократического 
самоуправления Тайваня(Taiwan 
Democratic Self-Government League) [5]. 

В Казахстане после распада СССР 
и ухода в 1991г. Коммунистической 
партии Советского Союза (КПСС) с 

политической арены появились 
реальные возможности формирования 
многопартийности. В стране было 
конституционно признано 
идеологическое и политическое 
многообразие. Само время вывело на 
политическую арену Казахстана в 
начале ХХ века первые национальные 
партии «Алаш» и «Уш жуз». Они 
соответствовали характеру своего 
сложного и противоречивого времени. В 
этот период закладывались основы 
многопартийности и плюралистической 
политической системы общества в 
Казахстане [6].  

Развитие партийной системы 
Казахстана представляет собой 
динамичный процесс изменений. В 
начале 1990-х годов, наряду с 
перестройкой национального 
устройства, в Казахстане выросли 
различные политические партии и 
общественные объединения. В конце 
1989г. была создана Ассоциация 
независимых обшественных 
организаций Казахстана (АНООК), в 
которую вошли филиалы 
"Демокрадического союза" "доверие" 
"Инициатива" и другие организации. 
Были образованны неформальные 
обьединения национально-
демократического характера 
["Желтоксан" " Азат" и др.]. В 
дальнейшем некоторые неформальные 
обьединения были преобразованны в 
политичекие партии, которые по сути 
были альтернативными КПСС [7]. 

В первые дни независимости 
определение направления 
многопартийной политики придало 
эндогенный импульс для всех партий в 
Казахстане пройти в парламент и 
«внести свой вклад» в 
общенациональный политический 
процесс. За последние 30 лет в 
Казахстане сложилась многопартийная 
система, во главе которой в 
соответствии с ее развитием стоит 
партия «AMANAT», раньше называлась 
"Nur Otan" (Свет отечества). Партия 
«AMANAT» была основана в 1999 году 
по инициативе первого президента 
Казахстана Нурсултана Назарбаева, и 
сыграла важную вспомогательную роль 
в его десятилетнем управлении 
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Казахстаном. По данным Центральной 
избирательной комиссии 2023 года, в 
Казахстане имеется семь 
зарегистрированных политических 
партий: АMANAT, Демократическая 
партия Казахстана «Ак жол», Народная 
партия Казахстана, Народно-
демократическая патриотическая партия 
«Ауыл», Общенациональная социал-
демократическая партия, Партия 
«Respublica», Партия зелёных «Байтак».  

Как представители различных 
типов политических систем, изучение 
партийных систем Китая и Казахстана 
способствует сравнению и анализу 
различных моделей демократии и 
управления, а затем исследованию их 
сильных и слабых сторон, применимости 
и тенденции развития. Изучение 
партийных систем Китая и Казахстана 
может предоставить примеры и данные 
для международной сравнительной 
политики, расширить академические 
горизонты, а также способствовать 
пониманию и интерпретации различий 
между разными политическими 
системами и странами. 

 
Материалы и методы 
 
В статье рассматривается природа 

политических партий и партийных 
систем в Китае и Казахстане с помощью 
метода сравнительного исследования, 
основанного на общедоступных 
правительственных документах и других 
научных статьях.  

При изучении литературы были 
использованы метод контент-анализ для 
изучения массовых источников, 
содержащих информацию по изучаемой 
проблематике. 

К первому типу источников 
относятся основные конституционные и 
законодательные документы о 
партийной деятельности Китая. В эту 
группу входят материалы, 
опубликованные в партийных 
документах Китая. 

Вторую группу составляют 
официальные государственные 
документы современного Казахстана, 
раскрывающие условия деятельности 
политических партий и определяющие 
их правовой статус через модернизацию 

политической системы. 
Третья группа источников 

составляют научные исследования, 
позволивших изучить деятельность 
политических партий в современном  
Казахстане и Китае - официальные 
программы политических партий, 
выступления их лидеров и т.д. Этот 
набор источников представлен 
опубликованными и неопубликованными 
документами, размещенными в 
официальных СМИ и социальных сетях. 
В этот набор материалов автор включил 
официальные данные Центральной 
избирательной комиссии Республики 
Казахстан, позволяющие 
проанализировать избирательную 
систему, законодательство о 
политических партиях, с участием 
политических партий, об итогах выборов 
и количестве зарегистрированных 
политических партий. 

 
Обсуждение и Результаты 
  
Коммунистическая партия Китая 

(КПК) известна на мировой 
политической арене своими 
достижениями в приведении Китая к 
процветанию и экономическому 
развитию на протяжении последнего 
столетия. Но в феодальном обществе 
Китая не было условий для 
возникновения политических партий в 
современном понимании этого слова. 
Появление политических партий в 
современном Китае впервые возникло в 
конце династии Цин и прошло через 
процесс от зарождения политических 
партий до создания политических партий 
в строгом смысле слова, а затем от 
создания политических партий в тайных 
обществах до легализация политических 
партий. Как марксистская политическая 
партия, появление Коммунистической 
партии Китая в 1921 году очень 
отличается от появления правящих 
партий Запада, главным образом с точки 
зрения правящей культуры, правящей 
базы, отношений с правительством и 
отношений с вооруженными силами и т. 
д. На основе этих дальнейшая эволюция 
и развитие окончательно сформировали 
политическую партию в современном 
понимании.  
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До сегодняшнего дня основным 
определением понятия политических 
партий в материковом Китае в 
политической науке остается 
марксистское определение. Ее может 
представлять Гао Фан. Для нее 
характерно подчеркивание классовой 
природы политических партий и 
убеждение в том, что класс является 
основополагающим признаком 
политических партий, как в статье, 
написанной г-ном Гао Фаном для 
"Энциклопедии Китая - Политология" в 
1992 году: "Политическая партия - это 
политическая организация, которая 
представляет интересы определенного 
класса, слоя или группы, нацеленная на 
обладание или участие в 
государственной власти для реализации 
своей политической программы [8]. 

В начале XX века в китайском 
обществе существовали десятки 
больших и малых политических партий, 
но только десяток политических партий и 
политиков имели определенное влияние 
[9]. Исходя из множественности 
политических партий, Китай также 
пытался следовать западной практике 
парламентской демократии и 
многопартийной конкуренции, но 
многопартийная система оказалась 
неработоспособной в Китае. С точки 
зрения их классовых характеристик, 
политической роли и влияния они 
примерно делятся на три типа, а именно: 
Коммунистическая партия Китая, 
представляющая интересы рабочего 
класса и широких масс трудящихся; 
китайский Гоминьдан, который 
представляет интересы крупных 
помещиков и крупной буржуазии; 
демократические партии которые в 
основном отражают интересы и желания 
национальной буржуазии и высшей 
мелкой буржуазии. Происхождение, 
характеристики, эволюция и 
взаимосвязь этих трех типов партий 
являются внутренней основой 
трансформации политической 
партийной системы Китая от 
монопольной к кооперативной. 

Оглядываясь назад на историю 
китайских политических партий, мы 
обнаруживаем, что развитие 
политической партийной системы Китая 

на протяжении более полувека прошло 
четыре периода: во-первых, 
многопартийная система в ранней 
Китайской Республике; во-вторых, 
период партийного соперничества 
между Коммунистической партией Китая 
и Гоминьданом в вооруженном 
противостоянии; в-третьих, 
однопартийная диктатура Гоминьдана; и 
в-четвертых, нынешняя, система 
многопартийного сотрудничества под 
руководством Коммунистической партии 
Китая. 

Система многопартийного 
сотрудничества и политических 
консультаций под руководством 
Коммунистической партии Китая, 
является продуктом сочетания 
марксистско-ленинской теории 
многопартийного сотрудничества и 
конкретной практики китайской 
революции. Политика единого фронта в 
результате постепенно формировалась 
на основе солидарности и 
сотрудничества КПК с различными 
демократическими партиями и 
беспартийными демократами.  

Теоретическая основа китайской 
системы многопартийного 
сотрудничества и политических 
консультаций проистекает главным 
образом из руководства КПК и 
политических теорий марксизма. 
Марксизм является теоретической 
основой политической системы Китая. 
Сочетая принципы марксизма с 
реальной ситуацией в Китае, КПК 
выдвинула теоретические рамки 
социализма с китайской спецификой, 
включающие партийное руководство, 
народную демократию и построение 
правового государства. Теория 
многопартийного сотрудничества 
подчеркивает важность совместной 
работы всех сторон в процессе 
государственного строительства. В 
Китае представители различных 
политических партий, народных 
организаций и различных социальных 
слоев достигают консенсуса по 
основным национальным вопросам 
путем политических консультаций, 
формируя широкую базу консенсуса, 
которая оказывает важную поддержку 
развитию и стабильности страны. В 
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теории китайской системы политических 
консультаций особое внимание 
уделяется достижению консенсуса 
путем консультаций и поощрению 
политического участия и 
демократического принятия решений. 
Китайская система политических 
консультаций с помощью таких 
институтов, как Политическая 
консультативная конференция, 
обеспечивает многопартийное 
сотрудничество, демократический 
контроль и политическое участие. Она 
обеспечивает важный механизм для 
построения социализма с китайской 
спецификой. 

В целом, теоретической основой 
китайской системы многопартийного 
сотрудничества и политических 
консультаций является марксистская 
концепция политики, которая 
подчеркивает важность партийного 
руководства, народной демократии, 
многопартийного сотрудничества и 
политических консультаций и 
направлена на достижение 
долгосрочной стабильности и развития 
страны 

С точки зрения китайской практики, 
правящая партия КПК и участие 
демократических партий в политике 
рационально распределяет власть 
политических партий в китайском 
обществе и в наибольшей степени 
интегрирует социальные и политические 
ресурсы, что способствует устойчивому 
развитию социальных 
производительных сил Китая и общему 
прогрессу общества. Правящая партия и 
участвующие партии распространяют 
демократию на процесс принятия 
решений через форму межпартийной 
консультативной демократии, которая 
способствует построению 
социалистической демократической 
политики и эффективно гарантирует, что 
народ является хозяином страны. 

Развитие системы политических 
партий в Казахстане можно отнести к 
советскому периоду. В советский период 
Казахстан входил в партийный состав 
Советского Союза (КПСС), и партийная 
система в основном контролировалась 
КПСС. КПСС была единственной 
легальной политической партией, другие 

партии были запрещены, а политическая 
система была сильно 
централизованной. Партийная система 
начала развиваться после обретения 
Казахстаном независимости в 1991 году. 
Коммунистическая партия Казахстана в 
сентябре 1991 года была преобразована 
в Социалистическую партию. В 1999 году 
были основаны AMANAT 
(Республиканская политическая партия 
«Отан») и Гражданская партия 
Казахстана, которые стали одними из 
основных политических партий в 
Казахстане. С постепенным открытием и 
демократизацией политической системы 
Казахстана формировалась 
многопартийная система. В Казахстане 
существует определенная степень 
сотрудничества и конкуренции между 
политическими партиями. Политические 
партии конкурируют друг с другом на 
парламентских выборах, но партия 
AMANAT (ранее «Нұр Отан») всегда 
одной из крупнейших партий и 
доминирует в парламенте. 

С момента обретения 
независимости Казахстан является 
унитарным государством с 
президентской формой правления. 
Согласно Конституции, страна 
утверждает себя демократическим, 
светским, правовым и социальным 
государством, высшими ценностями 
которого являются человек, его жизнь, 
права и свободы. Президент Республики 
Казахстан является главой государства, 
его высшим должностным лицом, 
определяющим основные направления 
внутренней и внешней политики 
государства и представляющим 
Казахстан внутри страны и в 
международных отношениях. 
Законодательные функции выполняет 
Парламент Республики Казахстан, 
который состоит из двух Палат – Сената 
и Мажилиса, действующих на 
постоянной основе. Сенат образуют 
депутаты, представляющие в порядке, 
установленном конституционным 
законом, по два человека от каждой 
области, города республиканского 
значения и столицы Республики 
Казахстан. Пятнадцать депутатов 
Сената назначаются Президентом с 
учетом необходимости обеспечения 
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представительства в Сенате 
национально-культурных и иных 
значимых интересов общества. 
Мажилис состоит из ста семи депутатов. 
Их избрание осуществляется в 
соответствии с главой 12 
Конституционного закона РК о выборах. 
С 2024 года согласно конституционной 
реформе и демократизации 
избирательной системы, Президент 
Казахстана назначает 10   
представителей гражданского общества, 
5 из которых по рекомендации 
Ассамблеи народа Казахстана. 
Девяносто восемь депутатов Мажилиса 
избираются от политических партий по 
партийным спискам на основе 
всеобщего, равного и прямого 
избирательного права при тайном 
голосовании (Статья 50 Конституции РК) 
[10].  

В Мажилис Парламента РК 
прошлого созыва входили «Аманат», «Ак 
жол» и социалистическая НПК, которая 
до 2020 года называлась 
Коммунистической. По новым правилам, 
мажилис состоит из 98 депутатов, 
избираемых по пропорциональной 
(партийные списки с пятипроцентным 
заградительным барьером по 
общенациональному округу, 69 мест) и 
мажоритарной (одномандатные округа, 
29 мест) избирательной системе. 
Впервые введена 30 процентная квота 
для женщин, молодежи и лиц с 
ограниченными возможностями [11]. 

На основании результатов выборов 
предыдущих лет на выборах в мажилис 
всегда лидирует правящая в Казахстане 
партия "AMANAT". По результатам 19 
марта 2023 года внеочередных выборов 
депутатов Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан восьмого созыва 
Лидером на выборах стала правящая 
партия «Аманат», которая получила 
большинство мест в парламенте 
Казахстана- 53,9% голосов и 40 мест в 
парламенте, остальные пять партий 
получили в общей сложности 29 мест 
[12]. 

В целях развития современного 
государства и оптимизации системы 
государственного управления в 2022 
году в Казахстане была проведена 
модернизация политической системы, в 

первую очередь, был введен 
однократный семилетний срок 
правления президента; глава 
государства Токаев стал беспартийным, 
выйдя из правящей партии " AMANAT "; 
состоялся референдум по изменениям в 
конституцию, усилена роль парламента, 
воссоздан Конституционный суд, 
прошли внеочередные президентские 
выборы [13]. 

 Во-вторых власти упростили 
порядок регистрации политических 
партий — их порог снижен с 20 тыс. до 5 
тыс. членов; а для прохождения 
политического объединения в Мажилис 
теперь достаточно 5%,вместо 7%, 
голосов избирателей, кто принял 
участие в голосовании [14]. Эти 
изменения усилят политическую 
конкуренцию, создадут условия для 
появления новых партий.  

Такие изменения, как отдаление 
главы государства от политических 
партий, ограничения на партийные 
должности и требование на создание 
новых партий, означают, что правящая 
партия должна прилагать больше усилий 
для завоевания голосов в жесткой 
конкурентной борьбе, чтобы сохранить 
свои позиции и остаться у власти. 
Дистанцирование лидера страны от 
политических партий, несомненно, 
способствует справедливости и 
конкуренции между партиями в 
избирательном процессе и усилило 
межпартийную конкуренцию. 
Политическим партиям необходимо не 
только выдвигать политические идеи и 
программы, которые в большей степени 
отвечают потребностям масс, но и 
создавать фигуры, пользующиеся 
доверием народа, как это происходит в 
случае с правящей партией, для которой 
президент больше не является 
представителем, что также 
предоставляет всем партиям более 
широкие возможности для участия в 
национальном политическом процессе. 

Эта серия политических реформ 
была проведена с целью формирования 
нового, более справедливого и 
конкурентного состава 
представительных институтов власти, 
создав модель с реальным содержанием 
"сильный президент - влиятельный 
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парламент - подотчетное 
правительство". Новая модель 
формирования Мажилиса и маслихатов 
позволит в полной мере защитить 
интересы избирателей как на 
общенациональном, так и на 

региональном уровнях, обеспечить 
широкую палитру взглядов в 
представительных органах власти. Это 
создаст благоприятные условия для 
дальнейшего развития гражданского 
общества. 

 
Таблица 1 - Сравнительное исследование характеристик партийных систем в 

Китае и Казахстане на основе SWOT анализа 
 

 Китайская Народная 
Республика 

Республика Казахстан 

Конституционная 
основа 

Китайская Народная 
Республика - это 
социалистическое государство 
под демократической диктатурой 
народа, возглавляемое рабочим 
классом и основанное на союзе 
рабочих и крестьян[10]. 

Социалистическая система 
является основополагающей 
системой Китайской Народной 
Республики. Руководство 
Коммунистической партии Китая 
является наиболее существенной 
чертой социализма с китайской 
спецификой(Глава I, статья 1). 

Вся власть в Китайской 
Народной Республике 
принадлежит народу(Глава I, 
статья 2). 

Все этнические группы в 
Китайской Народной Республике 
равны(Глава I, статья 4). 

Все граждане Китайской 
Народной Республики равны 
перед законом(Глава I I, статья 
33). 

Республика Казахстан 
утверждает себя 
демократическим, светским, 
правовым и социальным 
государством, высшими 
ценностями которого являются 
человек, его жизнь, права и 
свободы (Раздел I, Статья 1 
Конституция Республики 
Казахстан). 

Республика Казахстан 
является унитарным государством 
с президентской формой 
правления(Раздел I, Статья 2). 

Единственным источником 
государственной власти является 
народ(Раздел I,Статья 3). 

Все равны перед законом и 
судом(Раздел II, статья 14). 

. 

Государственная 
власть 

Всекитайское собрание 
народных представителей - 
высший орган государственной 
власти(Глава III, статья 57). 

Осуществление 
национальной законодательной 
власти Всекитайским собранием 
народных представителей и 
Постоянным комитетом 
Всекитайского собрания народных 
представителей (Глава III, статья 
58). 

Всекитайское собрание 
народных представителей состоит 
из делегатов, избранных 
провинциями, автономными 
районами, муниципалитетами, 
находящимися в 
непосредственном подчинении 
Центрального правительства, 
специальными 
административными районами и 

Парламент Республики 
Казахстан является высшим 
представительным органом 
Республики, осуществляющим 
законодательную власть (Раздел 
IV Статья 49). 

Парламент состоит из двух 
Палат: Сената и Мажилиса, 
действующих на постоянной 
основе. 

Сенат образуют депутаты, 
представляющие в порядке, 
установленном конституционным 
законом, по два человека от 
каждой области, города 
республиканского значения и 
столицы Республики Казахстан. 
Десять депутатов Сената 
назначаются Президентом 
Республики, пять из которых – по 
предложению Ассамблеи народа 
Казахстана. 
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вооруженными силами. Каждое 
этническое меньшинство должно 
быть представлено 
соответствующим числом 
делегатов(Глава III, статья 59). 

Всекитайское собрание 
народных представителей 
избирается сроком на пять лет 
(Глава III, статья 60). 

Мажилис состоит из 
девяноста восьми депутатов, 
избираемых в порядке, 
установленном конституционным 
законом по смешанной 
избирательной системе: по 
системе пропорционального 
представительства по территории 
единого общенационального 
избирательного округа, а также по 
одномандатным 
территориальным избирательным 
округам. 

Срок полномочий депутатов 
Сената - шесть лет, срок 
полномочий депутатов Мажилиса - 
пять лет(Раздел IV Статья 50). 

Глава 
государства 

Председатель 
 

Председатель Китайской 
Народной Республики избираются 
Всекитайским собранием 
народных представителей. 

Срок полномочий 
Председателя Китайской 
Народной Республики совпадает 
со сроком полномочий 
Всекитайского собрания народных 
представителей(Глава III, статья 
79). 

Президент 

Президент Республики 
Казахстан является главой 
государства, его высшим 
должностным лицом, 
определяющим основные 
направления внутренней и 
внешней политики государства и 
представляющим Казахстан 
внутри страны и в международных 
отношениях (Раздел III Статья 40). 

Президент Республики 
Казахстан избирается в 
соответствии с конституционным 
законом совершеннолетними 
гражданами Республики на основе 
всеобщего, равного и прямого 
избирательного права при тайном 
голосовании сроком на семь 
лет(Статья 41). 

На период осуществления 
своих полномочий Президент 
Республики Казахстан не должен 
состоять в политической 
партии(Статья 43). 

Система 
политических 

партий 

Система многопартийного 
сотрудничества и политических 
консультаций под руководством 
Коммунистической партии Китая 

Многопартийная система 

Правящая 
партия 

Коммунистическая партия 
Китая 

AMANAT 

Основные 
политические 

партии 

Коммунистической партии 
Китая и 8 демократических 
партий:   

Революционный комитет 
китайского Гоминьдана-1948г.  

Демократическая лига Китая- 
1941г. 

Семь зарегистрированных 
партий（6 парламентских партий, 
тем самым в Мажилисе 
сформированы 6 депутатских 
фракций）: 

 
Аманат-1999г. 
 
Демократическая партия 

Казахстана «Ак жол»- 
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Китайская демократическая 
национальная строительная 
ассоциация- 1945г. 

Китайская крестьянская и 
рабочая демократическая партия-
1930г. 

Китайская партия Чжигун -
1925г. 

Китайская ассоциация 
содействия демократии- 1945г. 

Jiu San Society -1944г.  

Лига демократического 
самоуправления Тайваня -1947г. 

  

«конструктивная оппозиция», 
деловая партия- 2002 г. 

 
Народная партия Казахстана- 

2004г. 
 
Народно-демократическая 

патриотическая партия «Ауыл»- 
2015 г.,в результате слияния 
Казахстанской социал-
демократической партии «Ауыл» 
и Партии патриотов Казахстана.  

 
Общенациональная социал-

демократическая партия- 2006 г. 

Партия «Respublica»- 2022г. 

Партия зелёных «Байтак»- 
2022 г. 

Программа 
правящей партии 

Коммунистическая партия 
Китая (КПК) является ведущим 
ядром дела социализма с 
китайской спецификой и 
представляет коренные интересы 
самых широких слоев населения 
Китая. Высшим идеалом и 
конечной целью партии является 
достижение коммунизма[11]. 

С момента своего основания 
КПК ставила своей главной 
задачей достижение счастья для 
китайского народа и омоложение 
китайской нации. 

Четыре основных принципа: 
приверженность 
социалистическому пути, 
приверженность народно-
демократической диктатуре, 
приверженность руководству КПК 
и приверженность марксизму-
ленинизму-маоцзэдуновской 
мысли - являются 
основополагающими для развития 
Китая. 

Цель партии Аманат - 
методами политической работы 
добиваться построения 
экономически сильного, 
демократического, светского, 
правового, социального 
государства с развитыми 
институтами гражданского 
общества, современной 
конкурентоспособной 
политической системой. 

Участие в политической жизни 
общества путем подготовки, 
поддержки и выдвижения 
политических лидеров, членов 
партии в органы государственной 
власти и местного 
самоуправления[12]. 

Характеристика 
системы 

политических 
партий 

Сформировалась 
политическая модель 
"руководство коммунистической 
партии и многопартийное 
сотрудничество, правление 
коммунистической партии и 
многопартийное участие". 

Реализация национальной 
независимости, освобождение 
народа, богатство, сила и счастье 
страны - таковы общие цели всех 
политических партий в новой 
партийной системе Китая. 

Сложилась политическая 
ситуация, в которой многие партии 
действуют параллельно и борются 
друг с другом за власть. 

Политические партии, 
которые участвуют в 
правительстве, - это правящие 
партии, а те, которые не участвуют 
в правительстве, - это 
оппозиционные партии, которые 
выступают в роли своеобразного 
наблюдателя за правительством и 
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Китайская партийная система 
нового типа сформировалась в 
ходе великого процесса 
социалистической революции, 
строительства и реформ. 

Новая партийная система 
Китая имеет четкую 
конституционную основу. 

Политические партии в 
китайской партийной системе 
нового типа установили тесные 
отношения сотрудничества. 

Приверженность руководству 
КПК является отличительной 
чертой и важным элементом 
новой партийной системы 
Китая[13]. 

Статус и права 
демократических партий на 
участие в политике защищены 
Конституцией, которая является 
важным проявлением народной 
демократии. 

КПК и демократические 
партии контролируют друг друга. 
Этот контроль в основном 
заключается в наблюдении за КПК 
со стороны других партий и 
направлен, прежде всего, на 
содействие реализации КПК 
научного, демократического и 
законного управления. 

держат его деятельность под 
контролем. 

Современная партийная 
система Казахстана 
характеризуется длительным 
правлением крупнейшей партии, 
Аманат. 

Глава государства 
дистанцируется от партийных 
организаций и не занимает 
должности ни в одной партии. 

Использование 
пропорционального 
представительства на выборах, 
когда места распределяются 
пропорционально количеству 
голосов, поданных за каждую 
партию, гарантирует, что малые 
политические партии также 
представлены в парламенте. 

Каждая партия в 
многопартийной системе 
рекомендует лучшего кандидата, а 
затем весь народ голосует за 
лидера страны, что более 
справедливо и позволяет народу 
напрямую участвовать в 
политическом взаимодействии. 

Многопартийная система, в 
которой партии контролируют друг 
с другом, может эффективно 
снизить уровень коррупции, а 
жесткая конкуренция эффективно 
способствует развитию партии и 
страны. 

Примечание: составлено авторами 
 

Из проведенного исследования 
следует, что, во-первых, в системе 
многопартийного сотрудничества и 
политических консультаций под 
руководством Коммунистической партии 
Китая, между партиями сложились 
тесные отношения сотрудничества и 
поддержки, и существует более 
активный политический контроль за 
правящей партией со стороны других 
демократических партий путем 
выдвижения мнений, критики и 
предложений, что является своего рода 
консультативным и совместным 
контролем. Демократические партии - 
это не оппозиция или оппозиционные 
партии. Основной смысл участия 
демократических партий в политике - 
участие в государственной власти, в 
консультациях по важным направлениям 
и политике и по важным кандидатам в 

руководители, участие в управлении 
государственными делами, а также 
участие в разработке и реализации 
государственных направлений, 
политики, законов и правил. Статус и 
права демократических партий на 
участие в политике защищены 
Конституцией, которая является важным 
проявлением народной демократии. 

В многопартийной системе 
Казахстана между партиями существует 
более конкурентные отношения, и 
другие партии не могут назвать 
сторонниками правящей партии. 
Однопартийное доминирование - 
особый случай многопартийной 
системы, когда в стране существует 
более одной политической партии, 
проходящей в парламент, но власть 
долгое время монополизирована одной 
партией. Теоретически все остальные 



МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУ ЖƏНЕ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ   №1 (88) 2024 
 

86 
 
 

партии имеют возможность управлять 
страной, но на практике малые партии 
оказываются в невыгодном положении, и 
нарушить монополию одной партии в 
условиях партийной конкуренции, 
сложно. 

Во-вторых, партийная система 
Китая четко закрепляет в Конституции 
руководящую роль КПК, статус и 
полномочия других политических партий 
несколько ограничены, а участие в 
политической жизни осуществляется в 
основном через механизмы 
политических консультаций и 
многопартийного сотрудничества. В 
отличие от этого, партийная система 
Казахстана имеет больше прав и свобод 
в соответствии с законом, а конкуренция 
и сотрудничество между политическими 
партиями более равны. 

В-третьих, в Китае 
Коммунистическая партия Китая 
является единственной правящей 
партией с широким влиянием и 
организацией на всей территории 
страны, а ее решения и политика 
оказывают значительное влияние на всю 
страну в целом. В Казахстане влияние и 
региональный характер политических 
партий выражены более ярко, причем 
разные партии имеют разную базу 
влияния, электорат и поддержки в 
соответствующих регионах. 

В-четвертых, политическую 
систему Китая возглавляет 
Коммунистическая партия Китая, другие 
политические партии занимают более 
второстепенное положение в 
политической власти. Избиратели не 
имеют права напрямую выбирать 
правящую партию на выборах, а могут 
участвовать в принятии политических 
решений, путем избрания 
представителей. Казахстан является 
многопартийным государством, 
избиратели могут косвенно влиять на 
позицию правящей партии и 
формирование политики, выбирая 
кандидатов от разных партий на 
выборах. Поддержка избирателями 
политических партий отражается на 
выборах. 

В-пятых, в 2022 году в Казахстане 
были проведены реформы, согласно 
которым глава государства не занимает 

должность в политической партии, чтобы 
повысить стимул и справедливость 
партийной конкуренции, а в китайской 
партийной системе нынешний 
председатель Си Цзиньпин 
одновременно является генеральным 
секретарем ЦК КПК. Это означает, что в 
Китае между лидерами и политическими 
партиями существует тесная связь. 

Между политическими системами 
Китая и Казахстана существует 
множество различий, которые 
обусловлены целым рядом факторов, 
включая историю, культуру, географию и 
экономику двух стран. Китай имеет 
долгую историю цивилизации и долгое 
время был централизованным 
государством, в то время как Казахстан - 
страна с собственными уникальными 
культурными и историческими 
традициями. Эти исторические и 
культурные особенности повлияли на 
эволюцию и направление развития 
политических систем двух стран.  

Различные лидеры и политические 
элиты также по-разному влияли на 
развитие политических систем в двух 
странах. КПК, находящаяся у власти с 
момента основания страны в 1949 году, 
формировала и управляла политической 
системой долго и стабильно, в то время 
как политический ландшафт Казахстана 
претерпел значительные изменения 
после распада Советского Союза.  

Международная обстановка и 
внешнее давление, в котором оказались 
эти две страны, также по-разному 
повлияли на их политические системы. 
Китай, являющийся второй по величине 
экономикой мира и постоянным членом 
Совета Безопасности ООН, 
сталкивается с большим 
международным и дипломатическими 
давлением; Казахстан, расположенный в 
Центральной Азии, в большей степени 
подвержен особым вызовам 
региональной безопасности и 
экономического развития. 

Несмотря на различия в 
политических системах и культурных 
традициях, между партийными 
системами Китая и Казахстана есть 
общие черты.  

И в Китае, и в Казахстане созданы 
политические условия для 
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существования нескольких партий, что 
также создает благоприятную среду для 
реализации народной демократии. 
Существование нескольких 
политических партий, как 
оппозиционных, так и сенаторских, 
уменьшает возможности для 
социальной несправедливости и 
усиливает надзор за работы правящей 
партией. 

Несмотря на существование в 
Казахстане множества политических 
партий, на практике политическая 
власть в основном сосредоточена в 
руках правящей партии (АМАНАТ), что 
схоже с моделью однопартийного 
лидерства в Китае. В политических 
системах обеих стран правящая партия 
обычно доминирует и оказывает 
решающее влияние на принятие 
политических решений. 

И Китай, и Казахстан поощряют 
сотрудничество и взаимодействие 
между различными политическими 
силами в процессе государственного 
строительства и развития. Хотя в Китае 
такое сотрудничество больше 
отражается в сотрудничестве между КПК 
и другими партиями и общественными 
объединениями, а в Казахстане оно 
отражается в сотрудничестве и 
конкуренции в рамках многопартийной 
системы. 

Кроме того, политические партии в 
обеих странах имеют организации и 
низовые структуры на местном уровне 
для расширения своего влияния и 
организационного потенциала. Эти 
местные организации играют важную 

роль в политических и социальных 
делах, способствуя контактам и 
общению между правительством и 
народом. 

 
Заключение  
 
В целом, партийные системы Китая 

и Казахстана играют важную роль в 
национальном развитии своих стран, 
обеспечивают важную поддержку и 
гарантии политической стабильности, 
экономического развития, социального 
прогресса и демократических 
процессов. Многопартийная система 
Казахстана обеспечивает основу для 
политического плюрализма и 
демократического развития, 
конкуренция и сотрудничество между 
политическими партиями способствуют 
прогрессу и совершенствованию 
политической системы страны. 
Правительство под руководством КПК 
сформулировало и реализовало ряд 
стратегий экономического развития и 
реформ и открытости, которые 
способствовали быстрому 
экономическому росту и социальному 
прогрессу Китая и достигли всемирно 
известных успехов.  Сотрудничество 
между политическими партиями 
Казахстана и Китая, в том числе, будет 
способствовать приграничному 
сотрудничеству, а также обмену 
практиками программных установок и 
ориентиров, с учётом национальных 
интересов. Здесь важен обмен 
партийными стратегическими проектами  
в воспитании и образовании молодежи. 
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